
QUINTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR
EXTRATO DE CONTRATO

Nº. DO CONTRATO: 01/2009-FASPM/PA
PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Estado do Pará – FASPM/PA e FRANCISCO RUBENS FERREIRA 
DE ARAÚJO.
OBJETO: Renovação Contratual
FONTE DO RECURSO: Recursos Próprios
VALOR GLOBAL: R$ 2.524,48 (Dois Mil Quinhentos e Vinte e 
Quatro Reais e Quarenta e Oito Centavos).
FORO: Belém – PA
DATA DA RENOVAÇÃO CONTRATUAL: 01/12/2010
TÉRMINO DA RENOVAÇÃO CONTRATUAL: 30/12/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: TEN CEL QOPM Thalles Costa 
Belo – Diretor do FASPM/PA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Conjunto Guajará I, Travessa 
WE 64, Casa nº. 1752, Bairro do Coqueiro, Ananindeua-Pa.

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189874

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 31.811 DE 15/12/2010, REFERENTE A PORTARIA DE 
SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1694-DF.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190225

ESTADO DO PARÁ
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
QUARTEL DO COMANDO GERAL

GABINETE DO COMANDO
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

CONVITE NO 003/2010 – CBMPA
Considerando o resultado da Comissão Permanente de Licitação 
do CBMPA, referente à licitação na modalidade Convite nº 
003/2010 para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ENGENHARIA CIVIL PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
ARQUITETÔNICOS E COMPLEMENTARES DO IASEP PARA NOVA 
SEDE EM BELÉM E REFORMA E ADAPTAÇÃO DAS REGIONAIS.
De acordo com a Ata e Análise das documentações e das 
propostas de preços, resolvo:
- HOMOLOGAR E ADJUDICAR o Convite nº 003/2010 para a 
empresa abaixo descriminada.
NOME: SAMMAC PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – EPP
CNPJ: 07.309.018/0001-19
Belém – Pa, 03 de dezembro de 2010.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – Cel QOBM RG 10937
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190233

PORTARIA: 1928/2010
Objetivo: escoltar internos a fim de serem transferidos ao CRPP 
III, em Santa Izabel do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5766290/BELCHIOR CARNEIRO DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/11/2010 a 23/11/2010
5741645/JOSÉ EVANDRO LIMA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/11/2010 a 23/11/2010
5738911/WELTON NUNES DE CARVALHO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/11/2010 a 23/11/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190253

PORTARIA: 1930/2010
Objetivo: em caráter de urgência, fazer levantamento de situações 
de segurança no Centro de Recuperação de Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5725500/ADÉLIO MENDES DOS SANTOS (CONSELHEIRO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 14/12/2010
5112338/LANDOALDO FREITAS DE MATTOS (CONSELHEIRO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 14/12/2010
57220136/LORENA FALCÃO MENEZES DE ANDRADE 
(SECRETARIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 
14/12/2010
3084019/ROSA ÂNGELA GONÇALVES RAMOS WENNER 
(CONSELHEIRA) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 
14/12/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190244

PORTARIA: 1929/2010
Objetivo: colher depoimento de internos que foram transferidos 
para o CRPPIII, em Santa Izabel do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541991373/ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA TRINDADE 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/11/2010 a 
18/11/2010
54181924/EMERSON SASSIM PANTOJA (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 16/11/2010 a 18/11/2010
5855730/ENILDA SOUSA PIRES (AGENTE ADM.) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 16/11/2010 a 18/11/2010
57222859/JOSENILTON GARCIA MACHADO (VICE-DIRETOR) / 
2.5 diárias (Completa) / de 16/11/2010 a 18/11/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190270

PORTARIA: 1933/2010
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiências 
na Comarca de Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181858/JOSÉ MAURILLO NUNES DE MIRANDA JUNIOR 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/11/2010 a 
11/11/2010
54188618/RAFAEL LIMA DE OLIVEIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/11/2010 a 11/11/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190265

PORTARIA: 1932/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de Sessão do 
Tribunal do Júri na Comarca de Oeiras do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5850576/ANDERSON CORRÊA VIEIRA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/10/2010 a 27/10/2010
54196500/IRAEL OLIVEIRA BARBOSA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/10/2010 a 27/10/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190260

PORTARIA: 1931/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Igarapé-Miri/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196432/CLEYDSON BACHA MENDES (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/10/2010 a 13/10/2010
57230860/JOSÉ BENTO DOS SANTOS MARTINS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/10/2010 a 
13/10/2010
54196345/MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/10/2010 a 13/10/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

RESULTADO DE LICITAÇÃO DESERTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190205

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2010
A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, por intermédio da sua Comissão Permanente 
de Licitação, torna público que não compareceram interessados 
na visita técnica da CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 002/2010, no 
dia 20 de novembro de 2010, às 09h00min, sendo requisito 
indispensável para participar do certame, sob pena de 
desclassificação, conforme alude o item 2.12 do edital.  O objeto 
da referida Concorrência é a contratação de Pessoa Jurídica, do 
ramo pertinente, para a execução dos serviços de CONSTRUÇÃO 
DO CENTRO DE RECUPERAÇÃO FEMININO DE MARABÁ/PA – CRF.  
Neste sentido a licitação foi declarada DESERTA.             
Belém, 15 de dezembro de 2010.
João Carlos Rodrigues
Presidente CPL/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190203

PORTARIA Nº 140/10-CGPEN/SUSIPE, DE 13/12/10.
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa 
nº 1869/10-CGP/SUSIPE, objetivando apurar as supostas 
irregularidades administrativas e funcionais relativas à fuga do 
interno JULIANO PASSOS DE ATAÍDE, ocorrida no CRAMA;
CONSIDERANDO o Relatório da Comissão Sindicante, presidida 
pelo servidor Dr. MAURICIO FRANÇA, que concluiu pelo 
ARQUIVAMENTO ao concluir que não houve ilícito administrativo 
e que o fato ocorreu pelas condições estruturais e por 
superpopulação daquele Estabelecimento Penal.
RESOLVE: Acatar o Relatório da Comissão Sindicante; 
Determinar o ARQUIVAMENTO da Sindicância, com base no inciso 
I, Art. 201 da Lei nº 5.810/94-RJU; Determinar à Corregedoria 
Geral Penitenciária que tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 139/10-CGPEN/SUSIPE, DE 13/12/10.
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa 
nº 1860/10-CGP/SUSIPE, objetivando apurar as supostas 
irregularidades administrativas e funcionais relativas à fuga dos 
internos FABRÍCIO DUARTE FERREIRA e RUI BEZERRA DE SOUSA 
do galpão da ala de presos do regime semi-aberto no CRAMA;
CONSIDERANDO o Relatório da Comissão Sindicante, presidida 
pelo servidor Dr. MAURICIO FRANÇA, que concluiu pelo 
ARQUIVAMENTO ao concluir que não houve ilícito administrativo 
e que o fato ocorreu pelas condições estruturais e por 
superpopulação daquele Estabelecimento Penal.
RESOLVE: Acatar o Relatório da Comissão Sindicante; 
Determinar o ARQUIVAMENTO da Sindicância, com base no inciso 
I, Art. 201 da Lei nº 5.810/94-RJU; Determinar à Corregedoria 
Geral Penitenciária que tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190200

PORTARIA N.º1352/2010-GAB.SUSIPE DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, 
TORNAR SEM EFEITO os DISTRATROS DOS SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS abaixo, publicados no DOE n° 31811 de 
15/12/2010.
Nome Cargo
DIONE LOPES DE OLIVEIRA Téc.Gestão Penitenciária
JOSEANA DA ROSA MONTEIRO Agente Prisional
KATIA DO SOCORRO ALVES TAVARES Agente Prisional
LELIA JUDVAN DA SILVA CARVALHO Agente Administrativo
VALÉRIA SILVA DO ROSÁRIO Agente Prisional

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190289

PORTARIA: 1934/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181858/JOSÉ MAURILLO NUNES DE MIRANDA JUNIOR 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/09/2010 a 
08/09/2010
5758904/RANIERE DE SOUSA MOURÃO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/09/2010 a 08/09/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190296

PORTARIA: 1936/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Vigia de Nazaré/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994


